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Franz von Liszt. 
F. d. 2. ;\farts 1851 , dod cl. 21. ,Juni J!)l!}. 

Af Carl Torp.*) 

l\;f ed Franz von Liszl hos den moderne Straffcrelsviden
'1 skab mislet en af sine belydeligstc, men ogsaa en 

af sine mest omstriclle Skikkelser. Beunclrel for sine Ev
ner og højt skallet af alle dem, der ligesom han og ofte 
under slærk Paavirkning ar ham søgte al bringe Slraffc
rctsviclcnskahen incl pna nye Baner, var han paa den an
den Sicle i mange Aar fra en Del af den saakalclte ldas
siske Slrafferelsvidenskabs Tilhængere, \Vach, Binding, 
Birkmcicr m. fl . , Genstand for en sand Forfølgelse. Man 
vilde· helst frakende ham enhver Betydning som Viden
skabsmand. og stemple ham som en Strafforellens For
dærver og Ødelægger :t) , en Slags moderne Antichrist, · som 

1) Da JHlT\'~crcnde er skre\'ct muler et Landophold uden Adgang til 
noget !itlcrært IljR·lpemiclclel , har jeg maattet gi\'c Afkald paa enhver 
l\lcdde lclse af person al historiske Data saa \'cl som en nærmere Hcdcgurelsc 

for , ·. Liszts litterære Arbejd er. En supplerende Hed egurelsc angaacndc 

disse Forhold vil fremkomme i 11a.1slc llæfle fra Professor Frantz Dahls. 

Haa11cl. 
2) S:l'rlig rnlclsomt kom clc1111e Bctragl11i11g til Orde i llirkmcicrs. 

Skrift : ~ \Vas l:lss t von Liszt vom Strnfrccht iihrig '! « J fr. mod delte min 

Afhandling: Birkmcicr clr. vo n Liszt i T. f. Hctsviclcnsk. l!l07. S. 15 ff. 

1Q 



140 

burde udryddes med Ild og Sværd. Denne ganske hliu
d

e 

og ul'orslaaende Fordømmelse fra de mest yderliggan<.~
nd

e 
Repræsentanter for en Hetninrr der i all Fald for Tiden er 

o, I · zt 
stærkt paa Retur, skadede dog sikkert ikke von .... is· 
synderligt mellem Kolleger. Del er i all Fnld en l{eucts-. 
gerning, at han stadig og ikke mindst i de senere A~ll 
samarbejdede inigt og venskaheligl med mange Straffer~.t_s
lærere og andre Kriminalister, der ingenlunde yar I il
hængere af den Retning, som han selv tilhørte. Den er 
saa megel mærkeligere, som v. Liszl ingenlunde selv op
lraadle personligt udæskende eller fordonunende overfor 
sine videnskabelige Modstandere 0 rr end ikke paa del rent 

l
. 0 for sag 1ge Omraade stillede sig stejlt eller afvisende O\"Cl' • 

afvigende Meninger. Den, der har fulgt hans Dellagelse 
1 

Disk~ssionen haade om de store Principsporgsmaal og olll 

den mere konkrete Udformning af strafferetlige Hefonnl'or· 
slag, kunde ikke unclgaa al bemærke, at han - om han 
end til al begynde med formulerede sil Standpunkt sk.arpl 
og hesleml - i høj Grad -- jeg skulde snarest mene i 
noget for lwj Grad - var en Kompromisscls Mand, til
højelig Lil hellere al lage en mimlre Vinding, naar hall 
kunde fan l\Ioclslanderne med, end at sætte all ind paa al 
fore sin egen inclcrsle Overbevisning igennem. Ganske 
særlig under Arhejdcl l'or Forberedelsen ar en ny tysk 
StraITelovskodilik.alion hlcv han ikke træl al' al gentage, al 
herved Striden mellem Strafferelsskolerne hurrle h vilc og 
alt Arhejde koncentreres paa al naa saaclanne Heformer, 
hvorom de forskellige Helninger kunde mødes i Enighed. 
Og praktisk Hk delle U cllryk i det Lovforslag, del saa
kalclle »Gegenentwurl'«, ved ln·is Uclarbejclelsc han sam· 
virkede ogsaa med l\Iænd, der nærmest tilhørte den kon
servative Hetning indenfor Slrafferetsviclcnskaben. 
, v. Liszl var utvivlsomt en ganske fremragende Lærer. 
Derom vidnede en selv efter tyske Forhold overordentlig 
Tilstrømning lil hans Forelæsninger; og hans Lehrbuch 
des cleulschen Strafrcchls, c.lcr i de senere Aar næsten 
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.uarlig kom i nyt Oplag (ialt 22), var sikkert langt den 
mest benyttede Lærebog i Strafferet 1). Og hans Lærertrang 
OH Lærervirksomhed indskrænkede sig ikke blot til Slu-o 
denterne. Ved det af ham i :tviarbnrg oprettede kriminal-
istiske Seminarium, der fulgte ham til Halle og senere til 
Berlin, arbejdede lil Stadighed under hans Vejledning en 
betydelig Kreds af yngre Videnskabsmænd,. tyske og frem
mede, hvorom talrige derfra udsendte Afhandlinger bærer 
Vidnesbyrd. - Hans videnskabelige Produktion var ikke 
særlig omfangsrig. Større Monografier af dogmatisk eller 
historisk Art, ltYori de betydeligere Repræsentanter for den 
ældre Helning indenfor lysk Strafferelsvidenskah plejede at 
ckscellcre, laa det sikkert ganske udenfor hans Lyst og 
Interesse at skrive. Han var overhovedet ikke af Natur 
Dogmatiker, men langt mere Propagator - om man vil Agi
tator - for nye Ideer, nye Opgaver for Strafferetsviden
skahen, særlig Studiet af Forbrydelsens Aarsager og :Mid
lerne til dens Bekæmpelse; og han førtes naturligt der
igennem incl paa Beskæftigelsen med den rent praktiske 
Opgave, en Heformering af den gældende Strafferet i Ovcr
cnsslcmmelse med disse nyere Synspunk.ler. At han dog 
ikke undervurderede den historiske og dogmatiske Rels
vi<lenskahs Betydning, derom vidner lydeligt hans Lære
bog i Slraffcrcllcn. El Stanclar<lYærk som dette kan ikke 
skrives uden cl endogsaa meget dyhtgaaendc Studium af 
<len herhenhørende historiske og dogmatiske Litteratur. 
Derom vidner ikke blot den omfattende og skonsomt 
\'algle Litteraturangivelse og den korte, men højst instruk
tive historiske Oversigt, hvormed Behandlingen af hvert 
cnkell Emne indledes, men ogsaa hans egne Besvarelser 
af cle foreliggende Sporgsmaal. I en, særlig i tysk Rets
videnskab, sjælden knap og koncis Form fremsætter 
og begrunder han den Losning, han anser for den rette, 

1) Ogsaa hans Folkeret a11Ycndles i og udenfor Tyskland i meget stort 

Omfang som L.crchog. 

10* 
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uden vidtløftig Argumentation og Opgor mecl andres Stand
punkter, men stadig under passende Henvisning til vig
tigere afvigende Meninger. Saaledes som del teoretiske 
Hetsstudium er anlagt ved lyske Universiteter, maa den 
sikkert betegnes som en ideal Lærebog, der netop ved de 
angivne Egenskaber fortjener den store Udbredelse, den 
har vundet. - v. Liszts øvrige strafrellige 1

) Produktion 
hestaar navnlig i Tidsskriftsartikler, ofte af ret hetydcligl 
Omfang. De findes for største Delen samlet udgivne i to 
statelige Bind under Titlen »Slral'rechlliche Aufsii tze uncl 
Vorll'iige«. Man linder i disse Afhandlinger, af hvilke 
særlig skal fremhæves: »Zweckgedanken im Slrafrechl« 
og » Kriminalpolilische Aufgahcn «, fuld Oplysning om v .. 
Liszts Stilling til næsten alle de Sporgsnrnal, som den 
moderne strnffcrctlige Diskussion har sal paa Dagsordenen ; 
og man finder ham her ofte som Forkæmper for Ideer , 
som nu er Allemands Eje og for en stor Del prnktisk 
gennemforte. - I denne Forbindelse maa endnu nævnes 
hans Medvirken ved Udgivelsen ar del store Forarbejde til 
den lyske Strafl'erelsreform: 11 Vergleichenclc Darstellu11g 
des cleutschen uncl aushinclischen Slrafrcchts«, hvor han 
særlig hehanclledc Afsnittet om Angreb paa Liv og Legeme, 
saml hans Virkso:nhecl som Hedaklør nf clcl højl ansete 
»Zeitschrift frir die gesamle Strafrechtswisscnschart « og af 
en samlet Fremstilling af de gældende -- lyske og frem-• 
mede - Straffelove. 

I Sammenhæng med v. Liszls litterære Produktion 
man ogsaa nævnes clen Indsats i Behandlingen af en 
Hække Yigtige strafferetlige Spørgsmaal, som han ydede 
gennem sin Deltagelse i Diskussionen paa talrige Moder 
- ganske særlig .Møderne i den internationale Kriminalist
forening2). Denne, som stiftedes den al. December 1888 af 

1
) Hans Arhcjcler paa andre Omraader maa _jeg her se bort fra. 

2
) .Jfr. om denne Forenings Virksomhed min Afhandling i Nordb,k 

Tidsskrift for Strafferet. 191:1. S. 1 t:I IT. 
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Franz von Liszt, Ad. Prins og G. A. van Hamel, og Lil 
hvilken Ideen vistnok først udgik fra v. Liszt, var i gan- -
ske særlig Grad dennes Hjertebarn. Dens Fremgang og 
-dens Arbejde viede han en glødende og aldrig svigtende 
Interesse. Intet Sporgsmaal blev der bragt paa Bane, 
·uclc~1 al han med Varme, næsten Lidenskab log Del i 
Diskussionen; og meget ofte var del nelop ham, der 
gav Stoclet til Behandlingen af nye Sporgsmaal. Til Virk-
somheden som l\ledleder af en Forening som denne vnr 
v. Liszl netop som skabt. Hans livlige, for alle nye Hø
reiser let modtagelige Aand, hans medfødte gode \Vicner
Humør, hans Sprogkyndighed og Lethed i Omgangsformer, 
hans Evner som Forhandslingsleder, hans Anlæg for i faa 
Ord al sammenfatte en Diskussions Resultater og for i 
Nødsfald at formulere cl Kompromisforslag, hvorom alle 
-eller de fleste kunde samles, - alle disse Egenskaber fik 
her Lejlighed Lil fnlcl Udfoldelse og sikrede ham fra alle 
Sider Anerkendelse som en af de - for ikke at sige den 
forsle hlanclt de - ledende Kræfter indenfor denne Orga
nisation. Dertil bidrog ogsaa, al han med sil liheralt
raclikalc, kosmopolitisk farvede Livssyn syntes kemisk fri 
for preussisk Bureaukratisme eller altysk Chauvinisme. 
Del maalle derfor hos alle hans Venner udenfor Tyskland 
gore et smerteligt I ndlryk og virke højst overraskende i 
Verdenskrigens forsle Dage al se ham optræde som Med
underskri\'er af det bekendte Oprnab: »Es ist nicht wahr ! « 

-- ligesom man maallc staa ganske uforstaaende overfor 
de ret anmassende pangcrmansk.e Fanlaslerier i hans 
Skrift om cl mellemeuropæisk Forbund - saa meget mere, 
som forskellige al' hans Venner kort forinden haY<le mocl
tagd personlige Vidnesbyrd om hans levende Interesse for 
al skabe Belingelser for en Genoplivelse af den internatio
nale kriminalistiske Forening efter Krigen. l\lan maaltc 
i forsle Øjeblik fole en stærk Indignation over, at netop 
dc1111c i\Iand, hYem alt sligt skulde synes saa fjernt, lod 
sig riYc med til delle. Nu, hvor han er gaacl bort, føler 
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jeg dog ikke Trang Lil at gaa i Helle mecl ham for det 
- snarere til at advare mod en overilet Dom. Vi , som 
ikke har levet i Tyskland under hin hevrcgedc Tid, har 
sikkert vanskeligt ved at fatte Magten af den Suggestion, 
som den Slemningshølge udøvede, der - tildels haserel 
paa Fortielser og Fonrængning af Kendsgerninger fra de 
ledendes Side - gik hen over Fol kel; en Suggestion saa 
stærk, al jo kun ganske enkelte ar clc dog sikkert mange 
brave og ellers fordomsfri :Mænd i Tyskland , havde H:Jar
syn og Mod til al trodse den. Og var v. Liszt encl ellers
klartseende og fordomsfri nok, saa var han paa den anden 
Side af et næsten sydlandsk lelhevægeligl og impulsivt 
Temperament, stærkt modtagelig for J>:iavirlrning og lil
hojelig til al handle hurtigt og uden lang Oven·ejelsc . .Jeg 
har dog nogen Grund li] al lro, al han senere folle sig 
adskilligt trykket ar denne sin Optræden i Krigens forsle 
Ticl. Og jeg har den sikre Overbevisning, al han , selv om 
han som Tysk vel maalle finde, at hans Land var blevet 
haardt behandlet af den sejrende Fjende, vilde være den 
forslc til at række Hannden ud til l.'orsoning uden enln·er 
Ilagtanke. 

I del personlige Samkvem - som Menneske - var 
v. Liszt, i all Fald naar man havde forslaacl det i hans 
Væsen, som ved første Indtryk kunde virke licll fremmed 
paa en Nordbo, i høj Grad vindende. l\Ian foHe hurtigt, 
al man for sig havde en :Mane!, der, skønt intensivt, ind
til Haslløshed oplagel af sit Arbejde og sine Ideer, havde 
et varmt Hjerte, følsomt og laknemmeligl for hverl Tegn 
paa Venskab og allid paral til al gengælde delle ikke blot 
med hjertelige Ord, men ved utrællelig Hjælpsomhed, nnar 
Band eller Oplysning sogles, og, hvor Lejligheden bød sig, 
ved en storstilet Gæstfrihed. Ingen kunde tvivle om, al 
del - var ud fra en ægte menneskelig Solidarilelsl'olclse, al . 
denne af sin daglige Gerning saa opl'yldlc Mand allicl 
havde Tid og Kræfter tilovers, naar Talen var om al 
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skabe Samarbejde mellem Mænd af cle forskelligsle Na
tioner og derigennem mellem Folkene selv. Delle hør 
mindes og derfor nu ved hans Grav den l\Jisstemning være 
glemt, som mange følte ved hans Optræden under Ver-

drnskrigens første Tid. 

i 
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